

**MASTER OF ARTS
(PUBLIC ADMINISTRATION)**

Term-End Examination

June, 2022

MPA-018 : DISASTER MANAGEMENT

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Answer any **five** questions out of the following questions given in Section I and Section II, in about 400 words each, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Describe vulnerability analysis. 10
2. "There are certain qualities and styles that a disaster manager should possess as a leader." Elaborate. 10
3. Discuss community-based disaster risk reduction process. 10
4. "Disasters cannot just increase vulnerability, but also reduce it." Examine. 10
5. Examine the problem areas in disaster recovery. 10

SECTION II

6. Discuss the types of damages. *10*
 7. “The Incident Command System provides a management structure and system for conducting emergency operations.” Elucidate. *10*
 8. Explain various types of relief programmes along with their distribution system. *10*
 9. Write a note on the principles and strategies of community-based disaster management programmes and also the challenges faced. *10*
 10. Mention in detail about logistics and methods that are important components of search and rescue operations. *10*
-

एम.ए. (लोक प्रशासन)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2022

एम.पी.ए.-018 : आपदा प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, भाग I और भाग II में दिए गए निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. संवेदनशीलता विश्लेषण का वर्णन कीजिए । 10
2. “एक नेता के रूप में आपदा प्रबंधक के पास कुछ गुण व शैलियाँ होनी चाहिए ।” विस्तार से समझाइए । 10
3. समुदाय-आधारित आपदा जोखिम न्यूनीकरण प्रक्रिया की चर्चा कीजिए । 10
4. “आपदाएँ संवेदनशीलता न केवल बढ़ा सकती हैं, अपितु उन्हें घटा भी सकती हैं ।” परीक्षण कीजिए । 10
5. आपदा पुनरुत्थान के समस्या क्षेत्रों का परीक्षण कीजिए । 10

भाग II

6. क्षति के प्रकारों की विवेचना कीजिए । 10
 7. “आपातकालीन कार्यविधियों को परिचालित करने के लिए घटना कमान प्रणाली एक प्रशासनिक ढाँचा व प्रणाली प्रदान करती है ।” स्पष्टीकरण कीजिए । 10
 8. राहत कार्य के विभिन्न प्रकारों व उनकी वितरण प्रणाली की व्याख्या कीजिए । 10
 9. समुदाय-आधारित आपदा प्रबंधन कार्यक्रम के सिद्धान्तों व कार्यनीतियों व उससे जुड़े मुद्दों (चुनौतियों) पर एक टिप्पणी लिखिए । 10
 10. संभार-तंत्र और विधियों के बारे में विस्तार से उल्लेख कीजिए जो खोज व बचाव कार्यों के महत्वपूर्ण घटक हैं । 10
-